

Temadag om kirkeens sociale ansvar

Åndelig og eksistentiel omsorg – hvordan skaber man mening?

Åndelig smerte er dét ikke at kunne finde mening; det er fraværet af åndelige og eksistentielle ressourcer og trøstende tanker i det hele taget. Det er dér, hvor meningsprojektet mislykkes.

Niels Christian Hvidt,
professor i eksistentiel og åndelig omsorg

Jysk Børneforsorg/Fredshjem, Kirkens Korshær i Aarhus, KFUMs Sociale Arbejde, KFUKs Sociale Arbejde og Diakonhøjskolen indbyder til den årlige konference om kirkeens sociale ansvar - denne gang med fokus på åndelig og eksistentiel omsorg. Konferencen henvender sig til alle med interesse i at styrke den lokale indsats over for socialt udsatte.

Temadagen rummer både oplæg, debat og workshops, og der bliver plads til både diskussion og erfaringsudveksling med andre, der interesserer sig for kirkeens sociale ansvar. På dagen vil du møde repræsentanter fra organisationer, kirker og offentlige myndigheder samt frivillige og privatpersoner.

FOR HVEM?

Temadagen er åben for alle: ansatte og frivillige i kirker og kirkelige organisationer. offentligt ansatte, medlemmer af menighedsråd mv.

TID OG STED

Torsdag den 2. november kl. 09.00 - 15.00
Diakonhøjskolen
Lyseng Alle 15,
8270 Højbjerg

TILMELDING

Tilmelding på: kh@diakonhojskolen.dk
(notér fødevarehensyn)
Tilmeldingsfrist den 26. oktober

PRIS

250 kr. inkl. frokost, kaffe og kage
Beløbet indbetales på konto: 5077 2005398
Skriv "temadag og navn" i emnefeltet

PROGRAM

Kl. 09.00	Ankomst og kaffe
Kl. 09.30 - 09.45	Sang og indledning om diakoni og de mange sprog – ved forstander på Diakonhøjskolen Jacob Zakarias Eyermann
Kl. 09.45 - 10.45	"Overvejelser over åndelig og eksistentiel omsorg inden for det socialpædagogiske område" – ved professor i eksistentiel og åndelig omsorg, dr.theol. Niels Christian Hvidt
Kl. 10.45 - 11.15	Kaffepause
Kl. 11.15 - 12.15	"Modsvar til mistrivsel" – ved psykolog og lektor Dorte Toudal Viftrup
Kl. 12.15 - 12.30	"Overvejelser om hvordan åndelig omsorg gøres til en faglighed" – ved viceforstander på Diakonhøjskolen Susanne Kristoffersen
Kl. 12.30	Frokost
Kl. 13.15 - 14.00	Workshoprunde I - se workshopbeskrivelser på næste side
Kl. 14.00	Kaffe og kage i hånden
Kl. 14.15 - 15.00	Workshoprunde II - se workshopbeskrivelser på næste side
Kl. 15.00	Fælles afslutning og farvel

WORKSHOPS

- Åndelig omsorg i praksis

1. Den tværfaglige relation læge-præst

Vi ved fra forskning og erfaring, at tværfaglig indsats er en styrke i en lang række livssituationer. I denne workshop fortæller praktiserende læge Inger Uldall Juhl og sognepræst Lone Vesterdal, hvordan en tværfaglig relation kan etableres lokalt, og hvordan dette samarbejde er til gavn for borgere, læger og præster.

2. Når nogen dør

Den måde, som vi tager afsked på, når nogen dør, fortæller noget om, hvad vi tænker om livet og det at være menneske. Workshoppen vil handle om den måde, vi tager afsked på, og den teologiske betydning af det, som vi gør og siger.

Ved Grete Wigh Poulsen, forstander på Kirkens Korshær Tre Ege, cand.theol.

3. En værdig social indsats - arbejdet i KFUKs Sociale Arbejde

Begreber som værdighed og medmenneskelighed - hvad betyder de? Og hvad kan det kaste af sig, når man benytter disse begreber ind i det socialfaglige arbejde på f.eks. et tilbud som Reden Aarhus? Hvad vil det egentligt sige i praksis, at man møder den enkelte borger med værdighed og medmenneskelighed? Og gør det en forskel?

Ved medarbejder for Reden Aarhus.

4. Naturen som det fælles tredje

Mange unge kan have svært ved at håndtere de krav og forventninger, som stilles til dem. Det kan give sig udslag i forskellige former for mistrivsel. Ved at bruge naturen som det fælles tredje lærer de unge at finde ro og mening ved at opleve natur sammen med ligestillede og ansatte i Kirkens Korshær.

Ved Christine Sig Hinke fra Kirkens Korshær i Aarhus

5. Åndelig omsorg i en multireligiøs sammenhæng

Hvis åndelig omsorg anvendes i en multikulturel kontekst, hvilken betydning har det i praksis, og hvilke hensyn skal der tages?

Workshopleder annonceres senere.

6. Åndelig og eksistentiel omsorg i Center for Sundhed

Hvad har vi som kirke at byde ind med på et sundhedsområde, som er presset på ressourcer og tid? I Holstebro har den lokale menighedspleje indgået et samarbejde med kommunen om at løfte opgaven med åndelig og eksistentiel omsorg i Center for Sundhed. I denne workshop deles erfaringer fra dette samarbejde.

Ved Søren Lodberg Jensen, Frivillighedskoordinator ved Holstebro Menighedspleje i Center for Sundhed

7. Hvordan skaber man trygge fællesskaber for unge, der er ramt af svær ensomhed?

I HUSRUM Danmark skaber vi en tryk øvebane for unge, der savner positive relationer, men som har svært ved selv at række ud. I denne workshop deler HUSRUM erfaringer og tips til, hvad man skal være opmærksom på, når man ønsker at række ud mod mennesker, der er ramt af alvorlig ensomhed og følelsen af meningsløs.

Ved Marie Nyegaard, landssekretær og leder af HUSRUM

8. Eksistenslaboratoriet

I Eksistenslaboratorium går man i laboratorium og undersøger eksistentielle spørgsmål. Her giver øvelser med samtale og refleksion mulighed for at undersøge eksistentielle temaer og få ord for det, så man kan tale med andre mennesker om det væsentlige. I workshoppen gives en light udgave af et laboratorium.

Ved Natalia Packert Andresen, hospicepræst, Hospice Limfjord Skive

9. Åndelig omsorg i praksis

Hvordan lytter jeg til én, der aldrig er blevet hørt, holder af én, der aldrig har fået omsorg, følger én, der aldrig er blevet fulgt? Åndelig omsorg i KFUMs Sociale Arbejde viser sig ofte først i noget praktisk og ganske basalt. Men det er ikke det at give en kop kaffe, der er afgørende, snarere måden den bliver givet på. Det belyser denne workshop.

Ved Susanne Kolby Rahbek, cand.theol., projektleder og udviklingskonsulent i KFUMs Sociale Arbejde

10. Eksempler på åndelig og eksistentiel omsorg i lyset af Blå Kors' diakoni- og menneskesyn

Hvor er der åndelig og eksistentiel omsorg til stede i Blå Kors' arbejde? Hvordan kan det komme det til udtryk i alt fra den diakonale ledelse på politisk plan, ledelse af medarbejdere og til ethvert møde med mennesker på et værested, en institution, en ferielejr etc. Hvilke udfordringer og dilemmaer møder vi?

Ved Karen Klemmed Hviid, cand.theol., frivillig- og diakonikonsulent, Blå Kors Danmark

11. Det, som ikke kan ændres, må bæres - sorggrupper som rum for åndelig og eksistentiel omsorg for sørgende

Eksistentielle tanker er en del af sorgens udtryk, når vi mister en nærtstående og konfronteres med døden. Folkekirken er på landsplan den største udbyder af sorggrupper for efterlevende. I denne workshop ser vi på vigtigheden af sorggrupper og andre fællesskaber, hvor temaer som skyld, retfærdighed og meningsløshed kan få plads.

Ved Christina Daa Horshauge, udviklingskonsulent og sorgvejleder, Folkekirken i Aarhus